
Účtovná závierka za rok 2017

zÁxt-Rorur trur,oRNÁcte o účrovrurJ JEDNoTKE

1. Obchodné meno účtovnej 1ednotky A - Z LOKOí\IAT, s.r.o.

Sídlo" Moyzesova 7883/39, 960 01 Zvolen
Dátum založenia 06"09 1994

Dátum vznikLr. 21.07 1994

2" Založenie spoločnosti
0bchodná spoločnost A-Z LOKOMAT, s.r.o. bola založená spoločenskou zmluvou zo dňa 6 9. 1994 o ado
obchodného registra bola zapisaná 241a1994 na Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica,
oddiel Sro, vložka 226413.

3 Hlavryilllnogli obqhqqlrci spq]očnostr sú.

a kůpa tovaru za ůčelom 1eho oredaja koneónému spotrebitel'ovi (maloobchod) v rozsahu vol'ných
obchodných žrvnosti

b kúoa tovaru za účelom teho predaja inýnn orevádzkovatel'om živnosti (vel'koobchod) v rozsahu vol'ných
obchodných živnosti

c spt,ostredkovante obchodu a služieb v rozsahu vol'ných živnosti
d prenálom motorových vozidiei
e výroba, sprostredkovanie a preda1 bromasy
f pribiižovanie dreva
g pilčícke práce
h vysádzanie lesných drevin
i poskytovanre sILržieb pol'nohospodárskymi a lesnými strojmi, mechanizmami a náradím
j, čistenie iesa

4 stav zamestnancov

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne

predchádzajúce účtovné
obdobie

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 42 42

stav zamestnancov kLr dňLt, kit ktorému sa
zostavuje učtovna závierka, z toho,

43 47

počet vedúcich zamestnancov 4 4

5, Neobmedzene ručiacim spoločnikom v inei účtovnei iednotke
0bchodná spoločnost'nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej spoločnosti

6 ťrávne dóvodv na zostavenie učtovnei zavierkv
Učtovná závierka obchodne1 spo|očnosti zostavená k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná
závrerkapodl'a§']7ods 6zákonač.431l2aa2Z.zaůótounictvevzneni neskoršichpredprsov

7 . DétuqsEfue]elia učtovnei závierkv za predchádzaiúce účtovné obdobie
stavenák31.12.2016zapredchádzajúceúčtovnéobdobiebola

schválená vaIným zhromaždentm obchodnej spoločnosti dňa 24.02.2017 .
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lNFoRMÁclE o KoNSoLlDoVANoru cELKU

Ůčtovná záuierka obchodnei spoločnosti nie ie zahrňovaná do konsolidovanel účtovnei závierkv žiadnej
obchodneI spoločnostr

INFoRMÁclE o pOužlTÝcH účrovruÝcH zAsADÁcH A účTovruÝcH NeróoncH

účtovná záuierka bola zostavená za predpokIadu nepretžitého trvania spoločnosti
Základné Lrčtovné metódy použiié pri zostavovani tejto individuá|nei ůčtovnej závierky sú opisané nižšie Tieto
metódy sa uolatňLljú konzistentne počas všetkých účtovných obdobi

Dlhodobý nehmotný majetok

1 Dlhodobý nehmotný maletok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahíňa cenu obstarania
a náklady súvisiace s obstaranim (clo, prepravu, montáž, poistné a pod )

DIhodobý nenmotný maletok vlastnou činnost'ou spoločnost' nevytvára"

0dpisy dlhodobého nehmotného maletku sů stanovené podl'a oredpokladanej doby použivanra

a predpokladaného priebehLl opotrebenia. Odpisovať sa zaóina v mesiaci zaradenia dIhodobého
nehmotného majetku do poLrživania. NJehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 1660 eur a ocl 1"

marca 2009 2 400 eur a nižšia s doboLl použitel'nosti dlhšou ako jeden rok sa účtuje na učet 518 - Ostatné
služby Dlhocíobý nehmotný majetok ktorý bol uvedený do použivania nalneskór do 28. 2 2009 v oceneni
rovnom alebo nižšom ako 2400 ellr, sa považLtje za dIhodobý nehmotný majetok a pokračule sa v jeho

oclpisovani"

Doba používania Metóda odpisovania

013 - Soítvér 5 Iineárn a

Dlhodobý hmotný majetok

1 Dlhodobý hmotný majetok nakupovany sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahřňa eenu obstarania
a nák|ady sLtvisiace s obstaranim (clo, prepravu montáž poistné a pod,)

2. Do ellhodobého hmotného ma|etku patri majetok ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke pr,ávo.

3. Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podla predpokladanej doby jeho použivania
a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začina v mesiaci zaradenia dlhodobého
hmotného majetku do poLrživanra. O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena je 996 eur,

ocl 1 3" 2009 v oceneni rovnom alebo nižšom ako 1700 eLtr a zároveň s dobou poLlžitel'nosti dlhšou ako
jeden rok, sa ůčtuje ako o zásobách. Pozemky sa neodpisujú" Dlhodobý hmotný majetok vrátane
lechntckého zhodnotenia, ktory bol uvedený do použivania do 28 2 2009 v oceneni rovnom alebo nižšom
ako 1700 eLlr sa považuje za dlhodobý hmotný majetok aj po tomto dátLrme a pokračuje sa v jeho

od pisovani

Učet
maietku

Doba odpisovania v
rokoch

Metóda
odpisovania

021 Budovy, haly a stavby 20l40 nearna
021 Budovv, halv a stavbv 30 nearna

^aa Stroie, prístroie a zariadenia 4l6l12 lineárna
nr) Dopravné prostriedkv 4 lineárna

2

,)
,)
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4 Odhadovaná doba životnosti a odpisovy plán sú prehodnotené na konci každého účtovneho obdobia

5. v pripade zniženia úžitkover hodnotv dIhodobého maletku zisteného prr inventarizácii pokial' je zistená
ůžitková hodnota clIhodobého majetku výrazne nižšia ako 1eho ocenenie v ůčtovnictve po odpočítani
oprávok, te k cilhodobému majetku vytvorená opravná položka na ůroveň jeho zrstenet ůžitkovet hodnoty.

6" Technické zhodnotenie dlhodobého hmotného maietku nie te technickým zhodnotenim, ak neprevyšuje
uhrnne za irčtovné obdobie sumu 1700 eur.

Cenné papiere a podiely

1. Cenné papiere a podiely sa oceňLrjú pri nadobLrdnuti obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich
s obstaranim.

1. KLt dňLt kit ktorému sa zostavuje ůčtovná závierka. sů cenné papiere a podiely ocenené reálnou hodnotou.
Ak dótde k zniženiLr hodnoty poclielu oprotijeho oceneniu v učtovnictve, vytvorisa opravná položka.

Zásoby

1 Do zásolr účtovne1 jednotky patri skladovaný materiál , skladovaný tovar a vlastné výrobky z výrobnej
č,nnostištieprovanre

2, \iateriál a tovar sa prvotne oceňuju obstaravacou cenou, ktoru tvot,i cena obstarania a náklady súvisiace
s obstaranim (prepravne, poistne, provizie skonto)

3 Nakupované zásoby sa vyskladňujLr váženým aritmetickým priemerom z obstarávacich cien 1ednotlivých
druhov zásob, veclených na samostatných skladových kartach. Náklady spojené s obslaranim tovarových a
materiálových zásob sú vedené samostatne a do nákladov spoIočnosti sů účtované po prepočte stanovenýrn
spósobom a t0 rovnakým % ako sú vyskladnené tovarové a materiálové zásoby

4. Vlastné výrobky sa oceňuju viastnými nákladmi. ktoré zahíňaiú priame nák|ady - priamy materiál nakol'ko
ide o výrobLt s krátkym výrobnýrn cyklom"

5. Zásoby sa v účtovnej zavierke vykazujú v oceneni cenou nižšou z nas|edujúcich hodnót: obstarávacoLt
cenou (nakupované zásoby) vlastnýmr nákladmi (výrobky) alebo črstou realizačnou hodnotoLl

6. Neskladovatel'nými zasobami, ktoré sa ůčtujú priamo do spotreby sú.

a) knihy, odbornó časopisy
tr) ochranné pracovné pomócky a PHM
c) kanceiárske potreby a óistrace prostriedky

tl) nahradne d]eiy na strole a dopravné prostrredky pracovné náradie

Pohl'adávky

1 pohl'adávky sa pri ich vznjku oceňuju menovttou hodnotou zniženie ocenenia poh|adávok pt,ostrednictvom

lvorbv opravnýcn poIožiek sa tvori k pochybným pohl'adávkam a nevymožite|'ným oonl'adávkam

2" PohIadávkv nadobudnuté postupenim sa oceňujú obstarávacou cenou.

3. Pohl'adávky s cloboLtsplatnostiodo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka viac ako 12 mesiacov sú
dlhodobó a oohladávky s clobolt splatnostiodo dňa ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka menejako 12
mesiacov sa vykazuiú ako krátkodobé"

4 Opravná položka na pohl'adávky z obchodného stykLr sa vytvára vtedy, ak existuje objektivny dókaz, že
obchodná spoločnost nebude schopná zinkasovat' všetky dlžné čiastky podla póvodných podmienok
splatnosli pohl'adávok Významné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnost že dlžnik vstúpi do
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konkLtzLt, platobná neschopnost' alebo omeškanie platieb sa považujú za indikátory toho, že pohI'adávka
z obchodného styku je znehodnotená. Výška opravnel položky predstavuje rozdiel medzi účtovnou hoclnotoLt

claného majetkLt a hodnotou predpokladaných budůcich peňažných tokov

5 Spoločnost'tvori opravnú položku k pohl'adávkam po lehote splatnosti dlhšej ako jeden rok vo výške ,100%,

na základe odhadovanej vymožitel'nosti podl'a skúsenosti z minulých obdobi" Spoločnost rozpůšt'a opravné
položky k pohl'adávkam z titulu vymoženia pohI'adavok a odpisu pohl'adávok. Opravná položka predstavuje
rozdiel medzi menovitou a sučasnou hodnotou pohl'adávky

Peňažné prostriedky, ekvivalenty peňažných prostriedkov a peňažné ekvivalenty

1 . Peňažné prostriedky a cenIny sa oceňujú ich menovitou hodnotou"

2 Peňažné prostriedkv a peňažné ekvivalenty zahrňajú peňažnú hotovost' a peňažné prostriedky na bežných
ůčtoch v bankách

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Nák|ady budúcich obdobi a prijmy budúcich obdobi sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady
vecnej a časovej sůvis|osti s ůčtovným obdobim. Sú tu zúčtované náklady na predplatné, poistné, soo1e a služby.

Rezervy

Rezervy sa vytváralu. ak má obchodná spoločnost súčasný zákonný zm|uvný alebo mimozmluvný závázok,
ktorý je dósleclkom minulých Lrdalosti a na zákIade ktorého je oravdepodobné. že dójde k úbytku ekonomických
úžitkov a zároveň 1e možne vykonat spolahlivý odhad výšky týchto závázkov
Rezervy sú závázky s neurčitým časovým vymedzenim alebo výškou, tvoria sa na krytie znamych rizík alebo
strát z podnikania Oceňuju sa v očakávanei vyške záuazku
Rezervy sa oceňutu odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa
zoslavuie ůčtovná závterKa pri zohI'adneni rizik a neistót

Rezerva na nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia

Rezerva na mzdy a p|aty za dovo|enku sa vytvára ku dňu, kLl ktorému sa zostavuje účtovná závierka na náhradu
mzrJy za nevyčerpanú ciovo|enktr zamestnancami za uplynulé účtovné obdobie. Rezerva sa vytvára vo výške
ht,Ltbých miezcl a platov podl'a predpokladanej výšky nároku zamestnancov v čase čerpania clovolenky.

Spoločnost'tvorí a1 rezervu na audit účtovnej závierky a nevyúčtované energie a služby.

Závázky

Záuázky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou" Ak sa pri inventarrzácii zisti že suma závázkov je iná ako
ich výška v účtovnictve, ttvedú sa závázky v ůčtovnictve a v ůčtovnejzávierke v tomto zistenom ocenení.

0dložené dane

Od|ožené dane sa vzt'ahulu na,

a) dočasné rozdiely medzi Lrčtovnou hodnotou majetku a učtovnou hodnotou záuázkou vykázanoLl v súvahe
a ich daňovou základňou
b) možnost' umorovat' daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnost' odpočitat' daňovú stratu od
základu dane v budúcnosti,
c) možnost'previest nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budůcich obdobi.
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Odložená daň z príjmov sa ůčtuie použitim záuázkouej metódy.
odložená daň z prílmov sa stanovuje pomocou daňovet sadzby, ktorá bola známa ku dňu" ku ktorému sa
zostavuje ůčtovná zauierka a očakáva sa jej platnosť v čase reaIizácie pr"islušne] odloženej daňovej poh!'adávky

alebo vyrovnania odloženóho daňového záuázKu

Odložené daňové pohl'adávky sa účtujů, ak je pravdepodobné, že v budúcnostibLrde generovaný zdanitel'ný zisk,
voči klorémLr sa budů móct'dočasné rozdie|y zrealizauať.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavkv budúcich obdobi a výnosy budúcich obdobi sa vykazujú vo výške. ktorá je potrebná na dodržanie
zásady vecnej a časovej sůvtslosti v účtovným obdobim.

cudzia mena

lv]aletok azávázky vyjadrené v cudze1 mene sa ku dňu uskutočnenia ůčtovného pripadu prepočitavajú na menu
euro referenčnym výmenným kurzom určeným a vyh|ásenym EuropskoLl centralnou bankou v deň
predchádzalúci dňLl Lrskrrtočnenia účtovného pripadu

Maletok azauazRy vyjadrené v cudze1 mene (okrem prijatych a poskvtnutých preddavkov)sa ku dňu ku ktorému
sa zostavLrje účtovná zavierka, prepočitavalú na meno euro referenčným výmennym kurzom určeným

a vyhlásenÝm FLrropskou centrálnou bankou Slovenska v deň ku ktoremu sa zostavuje učtovná závierka a účtujú

sa s vplyvom na výsledok hospodárenta

Frijalé a poskytnuté preddavky v cudzei mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom
Lrrčeným a vyhláseným EurópskoLl centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu LrskLrtočnenia ůčtovného
pripadu Ku dňu, kLrktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na r_nenu euro neprepočitava;ú

Výnosy

Tržby za služby a predaj dlhodobého hmotného majetku neobsahujú daň z pridane1 hodnoty Sů tiež znižené
o zl'auy a zrážky bez oh|'adLt na to či zákaznik mal vopred na nich nárok alebo ói ide o dodatočne Ltznanů zl'avu,
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Dlhodobý nehmotný
majetok

0a

Bežné účtovné obdobie

Aktivova-
rre náklady
na vývoj

D

Softvér

C

Ocenitel'- l Gooowitt

"oj", l .

Ostatný
DNM

f

Obsta-
rávaný
DNM

q

Poskytnuté
preddavky

na DNM

h

Spolu

i

prvotné ocenenie

stav na začiatku
účtovného obdobia

5 986 5 000 10 986

Prirastky 5 000 5 000

Ubytky 5 000 5 000

Preslny

stav na konci
účtovného obdobia

10 986 0 10 986

Oprávky

stav na začiatku
účtovného obdobia

5 986 5 986

Prirastky 2 500 2 500

Ubytky

Presu n y

stav na konci
účtovného obdobia

B 486 8 486

Opravné položxy

stav na začiatku
účtovného obdobia

Prirastky

Ubytky

PresLrn y

stav na konci
účtovného obdobia

zostatková hodnota

stav na začiatku
účtovného obdobia

0 5 000 5 00C

stav na konci
účtovného obdobia

2 500 0 2 500

lNFORruÁclE 0 ÚDAJocH wrnznruÝcH NA STRANE AKTíV SÚVAHY

1. lnformácie o dlhodobom nehmotnom majetku
Tabul'ka č. 1

Popis údaiov a doplňujúce informácie:

Obchodná spoločnost neuzavre|a žiadnu poistnu zmluvu na krytie rrzik v sůvis|osti so svojim dlhodobým nehmotným
maletkom
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Tabul'ka č 2

Dlhodobý nehmotný
majetok

Bezprostred ne predchádzajúce účtovné obdobie

Aktivova.
né náklady
na vývoj

b

Softvér

C

0cenitel'-
né práva

d

Goodwill
0statný

DNM

f

Obsta-
rávaný
DNM

q

Poskytnuté
preddavky

na DNM

h

Spolu

i

prvotné ocenenie

stav na začiatku
účtovného obdobia

5 986 5 986

)rirastky 5 000 5 000

..lbytky

Presu n y

stav na konci
účtovného obdobia

5 986 5 000 10 986

Oprávr<y

stav na začiatku
účtovného obdobia

5 986 5 986

Prirastky

Ubytky

Presun y

stav na konci
úětovného obdobia

5 986 5 986

Opravné položky

stav na začiatku
účtovného obdobia

Prirastky

Ubytky

Presuny

§tav na konci
účtovného obdobia

zostatková hodnota

stav na začiatku
účtovného obdobia

0 0

stav na konci
účtovného obdobia

0 5 000 5 000

Dlhodobý nehmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné práuo žiadn y
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3, lnformácie o d|hodobom hmotnom majetku

Tabu|'ka č 1

Dlhodobý hmotný
majetok

Bežné účtovné obdobie

Pozernky

b

Stavby

C

samostatné
hnutel'né

veci
a súbory

hnutel'ných
vecí

d

Festo-
vatel'ské

celky
trvalých
porastov

e

Základné
stádo

a t'ažné
zvieratá

f

Ostatný
DHrvl

u

Obsta"
rávaný
DHM

h

Poskytnut
é

preddavk
y na DHM

i

Spolu

prvotné ocenenie

stav na začiatku
účtovného obdobia

597 039 2317 605 2633279 145 957 5 693 BB0

Prirastky 7a 442 117 631 164 608 352 681

Ubytky 198 014 198 014

Preslny

stav na konci
účtovného obdobia

597 039 23BB a47 2 750 910 112 551 5 B4B 547

Oprávky

stav na začiatku
účtovného obdobia

7 40 437 1 533 012 2 273 449

Prirastky 99 286 246 a24 Jqc J lU

iJ bytky

Presuny

stav na konci
účtovného obdobia

B39 723 1 779 036 2 618 759

Opravné položky

stav na začiatku
účtovného obdobia

Prirastky

Ubytky

Presuny

stav na konci
účtovného obdobia

zostatková hodnota

stav na začiatku
účtovného obdobia

597 039 1 577 168 1 100 267 145 957 3 420 431

stav na konci
účtovného obdobia

597 039 1 54B 324 971 874 112 551 3 229 7BB
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Popis údaiov a doplňuiúce infornáqie;

1. DIhoclobý hmotný majetok je poistený pre pripad škód spósobených živelnou udalost'oLl.
Dopravné prostriedky osobné autá sů poistené pre pripad zničenia alebo odcudzenia motorového voziclla"

Tabul'ka č 2

Dlhodobý hmotný
majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Pozemky

b

Stavby

c

samostatné
hnutel'né

veci
a súbory

hnutel'ných
vecí

d

Pesto-
vatel'ské

celky
trva|ých
porastoV

Základné
stádo

a t'ažné
zvieratá

í

Ostatný
DHM

q

Obsta"
rávaný
DHM

h

Poskytnuté
preddavky

na DHM

j

Spolu

L

prvotné ocenenie

stav na začiatku
účtovného
obdobia

597 039 2367 438 2 477 070 5 940 5 447 4B7

)rirastky ,]81
JlJ 321 330 502 643

Jbytky 49 B33 25 104 1B,1 313 256 250
)restiny

stav na konci
íčtovného
rbdobia

597 039 2317 605 2 633 279 145 957 5 693 BB0

3právky

stav na začiatku
účtovného
obdobia

650 373 1 302 856 1 953 229

Priraslky i 39 B97 255 260 395 1 57

Ubytky 49 B33 25 104 74 937

PresLrn y

stav na konci
účtovného
obdobia

740 437 1 533 012 2 273 449

3pravné poIožky

stav na začiatku
účtovného
obdobia

Prirastky

Ubytky

PresLtny

stav na konci
účtovného
obdobia

zostatková hodnota

stav na začiatku
účtovného
obdobia

597 039 1 717 065 1 174214 5 940 3 494 25B

stav na konci
účtovného
obdobia

597 039 1 577 168 1 10Q267 145 957 3 420 431
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